
Determinazione n. 679 del 30-12-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 679 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVOE DEGLI STUDENTI CON 

DISABILITA'. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE COMUNITA' LA LOCOMOTIVA. CIG Z67394E291 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTI: 

 i Decreti Sindacali n. 3 del 31/03/2022, n. 5 del 01/06/2022 e n. 8 del 08/07/2022, con i quali 

sono stati nominati i Responsabili delle Posizioni Organizzative dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07/06/2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 

PREMESSO che: 

 il Comune di Trevi, non disponendo di idoneo personale, garantisce l’assistenza educativa 

scolastica ad personam, tramite affidamento a soggetto esterno, in possesso di tutti i requisiti di 

idoneità professionale richiesti dalla particolare natura del servizio; 

 il proposito che si pone l’Amministrazione è quello di potenziare un servizio connotato da una 

forte rilevanza sociale con l’obiettivo di favorire l’integrazione scolastica degli alunni con 

diagnosi funzionale, attraverso un’assistenza specialistica da svolgersi all’interno della scuola; 

 

RICHIAMATA la normativa che disciplina la materia oggetto del servizio in argomento: 

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo Unico in materia di sanità e servizi Sociali”; 

 Piano Sociale Regionale 2017-2019, approvato con deliberazione dell’assemblea legislativa n. 

156 del 07/03/2017; 

 Statuto Comunale, artt. 4 e 7, che istituisce il “Servizio di sostegno socio-educativo per minori 

e le loro famiglie”; 

 Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di sostegno socio-educativo domiciliare 

per minori e le loro famiglia, approvato con delibera di consiglio comunale n. 24 del 

25/05/2010; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora  7:55:37 FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora 
7:56:38



Determinazione n. 679 del 30-12-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 il D.lgs. 112/98 “"Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 

agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" che attribuisce la 

competenza ad erogare i servizi di assistenza agli alunni disabili ai Comuni per la scuola 

primaria di I grado, e alla Provincia per la scuola secondaria di II grado; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità del 22.07.2022 “Criteri 

di riparto del Fondo pari a 100mln di euro per l’assistenza all’autonomia ed alla comunicazione 

degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2022”; 

 

PRESO ATTO che: 

 sulla base del succitato decreto, al Comune di Trevi è stata assegnata la somma di € 7.341,10 da 

destinare al servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore 

degli studenti con disabilità che frequentano le scuole dell’Infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado; 

 il contributo di cui al punto precedente è stato determinato sulla base dei dati forniti dal 

Ministero dell’Istruzione circa il numero di studenti con disabilità che hanno frequentato nel 

corso dell’anno scolastico 2021-2022; 

 la somma assegnata, fermo restando l’obbligatorietà di garantire il servizio, è stata destinata, 

come chiarito dalla nota informativa redatta dall’ANCI, al “potenziamento” del servizio 

medesimo nel senso più ampio del termine, ricomprendendo l’incremento quantitativo, la 

qualificazione ed i miglioramenti organizzativi e logistici del servizio; 

 

TENUTO CONTO che nel Comune di Trevi è già attivo un servizio di assistenza specialistica per 

gli alunni con disabilità che risulta, tuttavia, essere di gran lunga inferiore rispetto al fabbisogno 

emerso all’interno del GLO (Gruppo di Lavoro Operativo) in riferimento a ciascun studente; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere con il potenziamento quantitativo del 

servizio, affidandone l’esecuzione, mediante apposita procedura, ad un soggetto con esperienza 

pluriennale nell’ambito dell’assistenza socio- educativa ai minori ed in particolare nelle attività a 

favore degli alunni con disabilità fisiche o psicofisiche che comportino difficoltà nella sfera 

dell’autonomia, della comunicazione e della relazione o con disabilità di tipo sensoriale; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), che con riferimento agli acquisti di 

beni e servizi inferiori a 1.000 euro, previsti dall’art. 1, comma 502, mediante modifica del 

comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi a partire dal 1° gennaio 

2016 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento della Spending Review del 2012, e 

quindi è ammesso l’affidamento anche senza l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o altri strumenti similari; 

 il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 30 ottobre 2018 con il quale si chiarisce che, per 

gli acquisti infra 1.000 euro, permane per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere senza 

l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici di cui all’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora  7:55:37 FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora 
7:56:38



Determinazione n. 679 del 30-12-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

  l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha     

innalzato da 1.000 a 5.000 euro l’importo del suddetto limite;   

 il DL 76/2020 del 16 luglio "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" che 

all’art.2 lettera a) stabilisce che “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 

articolo 35;  

 

PRESO ATTO  

 che la Società Cooperativa Sociale Comunità La Locomotiva con sede legale in via della Rosa- 

06034 Foligno- Pg-  P. Iva 01107270546, ha un’esperienza pluriennale nel campo del servizio di 

assistenza socio educativa a favore degli studenti con disabilità ed è già affidataria per conto 

della Zona Sociale n.8, di cui il Comune di Trevi fa parte, della gestione del servizio di 

assistenza educativa per minori; 

 delle pregresse e positive collaborazioni intrattenute tra questo Ente e la Cooperativa di cui al 

precedente punto in relazione all’argomento in parola, nonché dell’opportunità di garantire 

continuità al servizio; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla Società Cooperativa Sociale Comunità La Locomotiva, 

pervenuto a mezzo PEC con riferimento Prot. N. 25367 del 23.12.2022 ed allegato alla presente 

avente ad oggetto" “Conferimento incarico svolgimento servizio di assistenza specialistica per 

l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che frequentano le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Trevi- a.s. 2022/2023 – 

Riscontro” che prevede quale migliore offerta, in termini di monte ore da realizzarsi, tenuto conto 

dell’importo destinato alla prestazione (comprensivo di IVA ed ogni altro onere), un totale di 

complessive 336 ore; 

 

RITENUTO di dover affidare la realizzazione del servizio di cui sopra alla Società Cooperativa 

Sociale Comunità La Locomotiva, impegnando a tal fine a favore della stessa Cooperativa la 

complessiva somma di euro € 7.341,10; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136 del 2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 

identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

 

RILEVATO che l'Ente ha la necessità di potenziare il servizio sopraccitato; 

 

VALUTATO congruo il preventivo suddetto; 

 

RITENUTO pertanto di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato nella Società 

Cooperativa Sociale Comunità La Locomotiva con sede legale in via della Rosa- 06034 Foligno- 

Pg-  P. Iva 01107270546, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio 

in oggetto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Cooperativa Sociale Comunità La 

Locomotiva con sede legale in via della Rosa- 06034 Foligno- Pg-  P. Iva 01107270546, tramite 

acquisizione on-line del DURC numero protocollo INPS 35358639, che risulta regolare con 

scadenza di validità in data 03/03/2023; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora  7:55:37 FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora 
7:56:38

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/sg


Determinazione n. 679 del 30-12-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato attribuito il seguente codice CIG:    

Z67394E291 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dell’Area Demografica e Sociale, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica agli alunni con 

disabilità frequentanti le scuole dell’Infanzia, primarie e secondarie di primo grado, alla Società 

Cooperativa Sociale Comunità La Locomotiva con sede legale in via della Rosa- 06034 

Foligno- Pg-  P. Iva 01107270546 per un importo complessivo di € 7.341,10 iva compresa; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di cui al precedente punto 2) a favore Società Cooperativa Sociale 

Comunità La Locomotiva con sede legale in via della Rosa- 06034 Foligno- Pg-  P. Iva 

01107270546 con imputazione contabile, come di seguito specificato: 

 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € 

04.07-1.03.02.99.999 1152 

Fondo assistenza all'autonomia 

e alla comunicazione alunni 

con disabilita' l.234/2021 

7.341,10 

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
4. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il 

seguente codice CIG Z67394E291; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora  7:55:37 FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora 
7:56:38



Determinazione n. 679 del 30-12-2022 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto 

Responsabile dell’Area Demografica e Sociale, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

6. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del Servizio 

 Pierantozzi Federica 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Pierantozzi Federica 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora  7:55:37 FEDERICA PIERANTOZZI il 30-12-2022 ora 
7:56:38



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 679 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVOE DEGLI STUDENTI CON 

DISABILITA'. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE COMUNITA' LA LOCOMOTIVA. CIG Z67394E291 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   649 del 27-12-2022 a Competenza   CIG Z67394E291 

5° livello 04.07-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1152 / Articolo       
FONDO ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI CON DISABILITA' L.234/2021 ART 1 C. 179 E SM  
CAP E 200/1 

Causale SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVOE DEGLI STUDENTI CON DISABILITA. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA LA LOCOMOTIVA. CIG Z67394E291 

Importo 2022 Euro 7.341,10 

 

 

Trevi, lì 30-12-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-12-2022 ora  9:17:04



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 679 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVOE DEGLI STUDENTI CON 

DISABILITA'. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE COMUNITA' LA LOCOMOTIVA. CIG Z67394E291 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 30-12-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 30-12-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 107 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  MARIARITA FORTI il 30-12-2022 ora  9:39:25


